дело №1-591/2023 УИД 74RS0017-01-2023-004470-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 19 сентября 2023 года 

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего Сержантова Д.Е.,

при секретаре Хамидуллиной М.Д.,

с участием государственного обвинителя Павловой А.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Борисова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 в конце декабря 2022 года находился в первом порядковом подъезде дома, расположенного по адресу: Челябинская область, город Златоуст, пр. им. Ю.А. Гагарина, 7 линия, дом №9, где нашел кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № с находившимися на ней электронными денежными средствами, оформленную Потерпевший №1 08.05.2019 по месту предыдущей регистрации последнего, а именно по адресу: 

<

адрес> на сайте АО «Тинькофф Банк» через сеть Интернет, в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, с ведением учета электронных денежных средств без открытия банковского счета, оснащенную технологией бесконтактной оплаты «NFC», позволяющей получить доступ к электронным денежным средствам, посредством оплаты товаров и услуг без введения пин-кода, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя Потерпевший №1, с целью дальнейшего распоряжения ими по своему усмотрению.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что найденная им кредитная банковская карта АО «Тинькофф Банк» № имеет функцию бесконтактной оплаты, в период с 19 часов 42 минут 09.01.2023 по 10 часов 01 минуту 10.01.2023, произвел операции по оплате приобретенных им товаров на общую сумму 3 120 рублей 16 копеек, а именно:

1. 09.01.2023 в 19 часов 42 минуты, воспользовавшись технологией бесконтактной оплаты «NFC», позволяющей получить доступ к электронным денежным средствам, посредством оплаты товаров и услуг без введения пин-кода, произвел оплату за приобретенный им товар через терминал оплаты в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> на общую сумму 175 рублей 98 копеек.

2. 09.01.2023 в 19 часов 44 минуты, воспользовавшись технологией бесконтактной оплаты «NFC», позволяющей получить доступ к электронным денежным средствам, посредством оплаты товаров и услуг без введения пин-кода, произвел оплату за приобретенный им товар через терминал оплаты в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> на общую сумму 399 рублей 99 копеек.

3. 09.01.2023 в 19 часов 44 минуты, воспользовавшись технологией бесконтактной оплаты «NFC», позволяющей получить доступ к электронным денежным средствам, посредством оплаты товаров и услуг без введения пин-кода, произвел оплату за приобретенный им товар через терминал оплаты в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> на общую сумму 465 рублей 24 копейки.

4. 09.01.2023 в 19 часов 47 минут, воспользовавшись технологией бесконтактной оплаты «NFC», позволяющей получить доступ к электронным денежным средствам, посредством оплаты товаров и услуг без введения пин-кода, произвел оплату за приобретенный им товар через терминал оплаты в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> на общую сумму 1000 рублей.

5. 09.01.2023 в 19 часов 49 минут, воспользовавшись технологией бесконтактной оплаты «NFC», позволяющей получить доступ к электронным денежным средствам, посредством оплаты товаров и услуг без введения пин-кода, произвел оплату за приобретенный им товар через терминал оплаты в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> на общую сумму 279 рублей 98 копеек.

6. 10.01.2023 в 09 часов 59 минут, воспользовавшись технологией бесконтактной оплаты «NFC», позволяющей получить доступ к электронным денежным средствам, посредством оплаты товаров и услуг без введения пин-кода, произвел оплату за приобретенный им товар через терминал оплаты в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: Челябинская область, город Златоуст, ул. Машиностроителей, дом №37, на общую сумму 198 рублей 99 копеек.

7. 10.01.2023 в 10 часов 01 минуту, воспользовавшись технологией бесконтактной оплаты «NFC», позволяющей получить доступ к электронным денежным средствам, посредством оплаты товаров и услуг без введения пин-кода, произвел оплату за приобретенный им товар через терминал оплаты в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 199 рублей 99 копеек.

8. 10.01.2023 в 10 часов 01 минуту, воспользовавшись технологией бесконтактной оплаты «NFC», позволяющей получить доступ к электронным денежным средствам, посредством оплаты товаров и услуг без введения пин-кода, произвел оплату за приобретенный им товар через терминал оплаты в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 399 рублей 99 копеек.

В результате своих единых умышленных преступных действий ФИО1 из корыстных побуждений тайно похитил электронные денежные средства с кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, с ведением учета электронных денежных средств без открытия банковского счета, на общую сумму 3 120 рублей 16 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал, и пояснил, что примерно в декабре 2022 года по адресу: 

<

...> в подъезде на подоконнике он обнаружил банковскую карту, которую присвоил себе. Примерно в январе 2023 года он решил воспользоваться указанной картой и в магазинах Магнит и в Красное Белое оплачивал с её помощью покупки, расплачиваясь за товар с помощью функции бесконтактной оплаты. Совершение покупок в магазинах на общую сумму 3 120 рублей 16 копеек не оспаривает. Впоследующем указанную банковскую карту у него забрал его товарищ ФИО2, которому он сообщил о том, что банковская карта ему не принадлежит.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 участникам следственного действия указал на почтовую картонную стойку между первым и вторым этажом подъезда №1 дома №9 по 7-ой линии пр. им. Ю.А. Гагарина в г. Златоусте, где им была обнаружена банковская карта, принадлежащая потерпевшему. Затем указал на магазины «Магнит» по адрес: 

<

...> «Красное-Белое» по адресу: 

<

...>, где он приобретал продукты питания и спиртное, за которые рассчитывался денежными средствами с банковской карты, принадлежащей потерпевшему (т.2 л.д. 139-146).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в инкриминируемом ему деянии полностью подтверждается всей совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств, в том числе:

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1 на следствии, из которых следует, что в мае 2019 года им была подана заявка в АО «Тинькофф Банк» на получение кредитной карты. Все необходимые документы: анкету банка, заявку на получение банковской кредитной карты он заполнил посредством сети «Интернет», после чего 08 мая 2019 года к нему домой, по адресу: 

<

адрес> приехал курьер с конвертом, в котором находилась его кредитная карта. При курьере он подписал все ранее заполненные им документы, после чего курьер осуществил фотофиксацию его личности, его паспортных данных, отдал его конверт с кредитной картой и уехал. Вскрыв конверт, он увидел содержимое: кредитную карту, документы на указанную карту и пин-код, который нельзя было сообщать никому. Указанную кредитную карту он никому не передавал, данные карты никому не сообщал также как и не сообщал пин-код от указанной карты. Активации указанной карты он не производил. Кроме того, данную кредитную карту он в тот же день разрезал и сжег, так как пользоваться ей не намеревался, но надеялся, что звонки из банка прекратятся. После этого про указанную кредитную карту он не вспоминал, в личный кабинет «Тинькофф Банк» ни разу не заходил.

В 20-х числах марта 2023 года от супруги он узнал, что 28 февраля 2023 года в утреннее время на её телефон поступил звонок с колл-центра банка «Тинькофф», где сообщили о наличии у него кредитной задолженности. В его личном кабинете в банке «Тинькофф» его супруга обнаружила большое количество списаний денежных средств по карте АО «Тинькофф Банк». Списания денежных средств происходили в различных магазинах города Златоуста, и первое списание произошло 09 января 2023 года. Последнее списание произошло 16 февраля 2023 года. После этого была заблокирована кредитная карта №, которую он лично не получал, так как номер кредитной карты, полученной им лично, был - №. В личном кабинете банка его данные были неактуальными, был указан старый адрес проживания, о смене которого банк он в известность не ставил, так как считал, что карту он уничтожил и новой карты банк не выпустит, так как заявку на указанную услугу он не подавал, а без нее перевыпуск невозможен. Каким образом кредитная карта АО «Тинькофф Банк» была перевыпущена и кому вручена - он не знает, так же как и не знает даты повторного перевыпуска. В настоящее время кредитное обязательство перед банком он полностью выплатил, задолженности не имеет, в связи с чем желает чтобы причиненный ему материальный ущерб был ему полностью возмещен (т. 1 л.д. 49-55, 59-62, 93-96).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 на следствии, из которых следует, что она работает в должности товароведа АО «Тандер» магазина «Магнит». В магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> осуществляются как наличные, так и безналичные способы оплаты. Ей известно, что в помещении вышеуказанного магазина 09 января 2023 года были совершены покупки товаров на суммы: 175,98 рублей, 465,24 рублей, 399,99 рублей, 1000 рублей, 279,98 рублей, а 10 февраля 2023 года совершены покупки на суммы: 344,20 рублей, 49,99 рублей.

Указанные чеки были ею найдены в базе программы 1C: Предприятие и она предоставила их следователю. Кассовые терминалы указанного магазина поддерживают технологию бесконтактной оплаты банковскими картами и оплата до 1000 рублей производится без ввода пин-кода (т. 1 л.д. 108-111).

Кроме того, виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается также и письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 28 февраля 2023 года от ФИО9, которая просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, похитило денежные средства АО «Тинькофф Банк» на общую сумму 58 937 рублей (т. 1 л.д. 22);

- протоколом выемки у потерпевшего Потерпевший №1 банковской выписка по кредитному счету банковской карты АО «Тинькофф банк», открытой на его имя (т. 1 л.д. 64-66);

- протоколом осмотра документов с участием потерпевшего Потерпевший №1 от 07 августа 2023 года, согласно которому осмотрена выписка по банковской карте № за период с января по февраль 2023 года, выполненная на листе бумаги.

В верхнем левом углу имеет текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «ТИНЬКОФФ». Ниже имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного: «Сумма и дата оплаты Номер договора №», рядом имеется текст, также выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Потерпевший №1 

<

адрес>».

Участвующий в ходе проведения осмотра потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что адрес, указанный в данной выписке не соответствует его фактическому адресу проживания, так как по указанному адресу он не проживает с осени 2021 года.

Ниже, в левой части листа, имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Выписка за период Кредитный лимит 58 000 руб. Баланс на 22.12.2022 0,00 Р Поступления 0, 00 Р Расходы -17 073, 28 Р Проценты 0, 00 Р Баланс на 21.01.2023 - 17 073, 28 Р».

Ниже имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Операции по карте № (Потерпевший №1)».

Ниже имеется таблица, выполненная машинописным способом чернилами черного цвета с указанием даты и времени, даты обработки банком суммы операции, суммы списания, описания покупок, в которой имеются следующие данные: «09.01.23 17:42 09.01.23 175,98Р 175,98Р Оплата в MAGNIT ММ DZHOFRI Zlatoust RUS»; «09.01.23 17:44 09.01.23 399,99Р 399,99Р Оплата в MAGNIT ММ DZHOFRI Zlatoust RUS»; «09.01.23 17:44 09.01.23 465,24Р 465,24Р Оплата в MAGNIT ММ DZHOFRI Zlatoust RUS»; «09.01.23 17:47 09.01.23 1000,00P 1000,00P Оплата в MAGNIT MM DZHOFRI Zlatoust RUS»; «09.01.23 17:49 09.01.23 279,98P 279,98P Оплата в MAGNIT MM DZHOFRI Zlatoust RUS»; «10.01.23 07:59 10.01.23 198,99P 198,99P Оплата в KRASNOE&BELOE Zlatoust RUS»; «10.01.23 08:01 10.01.23 199,99P 199,99P Оплата в KRASNOE&BELOE Zlatoust RUS», «10.01.23 08:01 10.01.23 399,99P 399,99P Оплата в KRASNOE&BELOE Zlatoust RUS», «10.01.23 10:42 10.01.23 399,99P 399,99P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «10.01.23 10:45 10.01.23 1103,97P 1103,97P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «10.01.23 10:47 10.01.23 266,00P 266,00P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «10.01.23 10:47 10.01.23 554,88P 554,88P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «10.01.23 10:50 10.01.23 119,99P 119,99P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.01.23 07:05 11.01.23 219,80P 219,80P Оплата в CH74027 Zlatoust RUS», «11.01.23 07:11 11.01.23 512,95P 512,95P Оплата в CH74027 Zlatoust RUS», «11.01.23 07:16 11.01.23 499,99P 499,99P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.01.23 07:17 11.01.23 599,99P 599,99P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.01.23 07:23 11.01.23 599,97P 599,97P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.01.23 07:24 11.01.23 219,98P 219,98P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «11.01.23 07:25 11.01.23 269,99P 269,99P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «11.01.23 17:04 11.01.23 2779,94P 2779,94P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.01.23 17:10 11.01.23 348,07P 348,07P Оплата в CH74027 Zlatoust RUS», «11.01.23 17:11 11.01.23 4,OOP 4,OOP Оплата в CH74027 Zlatoust RUS», «12.01.23 07:59 12.01.23 633,95P 633,95P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «13.01.23 10:09 13.01.23 466,86P 466,86P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «13.01.23 11:25 13.01.23 788,66P 788,66P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «13.01.23 15:32 13.01.23 920,OOP 920,OOP Оплата в CVETOCHEK Zlatoust RUS», «15.01.23 16:49 15.01.23 39,99P 39,99P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «15.01.23 16:50 15.01.23 329,99P 329,99P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «15.01.23 18:58 15.01.23 399,OOP 399,OOP Оплата в MAGAZIN SCHASTE Zlatoust RUS», «15.01.23 19:00 15.01.23 135,OOP 135,OOP Оплата в magazine tchastye Zlatoust RU», «16.01.23 00:13 16.01.23 75,OOP 75,OOP Оплата в KROSHKA Zlatoust RUS», «16.01.23 00:21 16.01.23 140,OOP 140,OOP Оплата в KROSHKA Zlatoust RUS», «16.01.23 00:22 16.01.23 210,OOP 210,OOP Оплата в KROSHKA Zlatoust RUS».

Далее, на оборотной стороне указанной таблицы имеется продолжение указанной таблицы: «16.01.23 00:27 16.01.23 120,00Р 120,00P Оплата в KROSHKA Zlatoust RUS».

Участвующий в ходе осмотра выписки потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что указанные покупки с банковской карты банка «Тинькофф», открытой на его имя, совершал не он. Всего за январь было совершено покупок на сумму 16 273 рубля 69 копеек. Все оставшиеся операции, указанные на данном листе выписке, со слов потерпевшего Потерпевший №1, совершены банком в счет обслуживания и оказания банковских услуг.

Далее, на втором листе выписки в верхнем левом углу имеет текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «ТИНЬКОФФ». Ниже имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного: «Сумма и дата оплаты Номер договора №», рядом имеется текст, также выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Потерпевший №1 

<

адрес>».

Ниже, в левой части листа, имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Выписка за период Кредитный лимит 58 000, 00 Р Баланс на 22.01.2023 -17 073, 28 Р Поступления 0, 00 Р Расходы -41 068, 18 Р Проценты -795,54 Р Баланс на 21.02.2023 -58 937, 00 Р».

Ниже имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Операции по карте № (Потерпевший №1)».

Ниже имеется таблица, выполненная машинописным способом чернилами черного цвета с указанием даты и времени, даты обработки банком суммы операции, суммы списания, описания покупок, в которой имеются следующие данные: «09.02.23 13:21 09.02.23 53,99Р 53,99Р Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «09.02.23 13:22 09.02.23 299,99Р 299,99Р Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «09.02.23 13:28 09.02.23 185,00P 185,00P Оплата в KARMEN Zlatoust RUS», «09.02.23 15:06 09.02.23 605,97P 605,97P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «09.02.23 15:07 09.02.23 309,97P 309,97P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «09.02.23 15:09 09.02.23 209,97P 209,97P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «09.02.23 15:11 09.02.23 280,00P 280,00P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «09.02.23 17:09 09.02.23 327,88P 327,88P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «09.02.23 17:14 09.02.23 899,99P 899,99P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «09.02.23 17:17 09.02.23 53,98P 53,98P Оплата в KRASNOE I BELOE?Zlatoust RUS», «10.02.23 09:11 10.02.23 720,68P 720,68P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «10.02.23 09:12 10.02.23 399,98P 399,98P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «10.02.23 09:18 10.02.23 428,99P 428,99P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «10.02.23 10:13 10.02.23 330,00P 330,00P Оплата в KINOTEATR KOSMOS Zlatoust RUS», «10.02.23 10:36 10.02.23 344,20P 344,20P Оплата в MAGNIT MM DZHOFRI Zlatoust RUS», «10.02.23 10:37 10.02.23 49,99P 49,99P Оплата в MAGNIT MM DZHOFRI Zlatoust RUS», «10.02.23 11:36 10.02.23 469,98P 469,98P Оплата в MONETKA Zlatoust RUS», «10.02.23 11:38 10.02.23 139,98P 139,98P Оплата в MONETKA Zlatoust RUS», «10.02.23 12:30 10.02.23 281,00P 281,00P Оплата в CH74027 Zlatoust RUS», «10.02.23 12:33 10.02.23 240,80P 24,80P Оплата в CH74027 Zlatoust RUS», «10.02.23 12:34 10.02.23 177,00P 177,00P Оплата в CH74027 Zlatoust RUS», «10.02.23 12:39 10.02.23 1014,70P 1014,70P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «10.02.23 12:40 10.02.23 32,99P 32,99P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS»/

На обратной стороне листа имеется продолжение страницы: «11.02.23 11:09 11.02.23 1166,86Р 1166,86Р Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.02.23 13:40 11.02.23 577,73P 577,73P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «11.02.23 13:41 11.02.23 64,99P 64,99P Оплата в ARIANT Zlatoust RUS», «11.02.23 13:45 11.02.23 331,27P 331,27P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.02.23 13:46 11.02.23 39,49P 39,49P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.02.23 13:49 11.02.23 150,OOP 150,OOP Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.02.23 13:50 11.02.23 150,00P 150,00P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.02.23 13:52 11.02.23 468,78P 468,78P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.02.23 19:07 11.02.23 640,84P 640,84P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.02.23 19:08 11.02.23 399,99P 399,99P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «11.02.23 20:01 11.02.23 411,88P 411,88P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 07:44 12.02.23 652,97P 652,97P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 07:45 12.02.23 140,00P 140,00P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 07:45 12.02.23 403,98P 403,98P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 07:49 12.02.23 115,20P 115,20P Оплата в CH74027 Zlatoust RUS», «12.02.23 11:42 12.02.23 434,88P 434,88P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 11:43 12.02.23 3,99P 3,99P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 11:43 12.02.23 140,00P 140,00P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 11:52 12.02.23 43,38P 43,38P Оплата в MAGNIT MM DUZEN Zlatoust RUS», «12.02.23 11:56 12.02.23 84,89P 84,89P Оплата в KRASNOE&BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 13:43 12.02.23 234,78P 234,78P Оплата в KRASNOE&BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 13:44 12.02.23 35,67P 35,67P Оплата в KRASNOE&BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 13:5012.02.23 210,35P 210,35P Оплата в MAGNIT MM DUZEN Zlatoust RUS», «12.02.23 16:19 12.02.23 3,99P 3,99P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 16:19 12.02.23 281,00P 281,00P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 17:27 12.02.23 499,25P 499,25P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 17:29 12.02.23 188,58P 188,58P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «12.02.23 17:30 12.02.23 173,78P 173,78P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «13.02.23 06:36 13.02.23 96,80P 96,80P Оплата в PIV&KO Zlatoust RUS», «13.02.23 06:36 13.02.23 69,90Р 69,90Р Оплата в PIV&KO Zlatoust RUS», «13.02.23 06:41 13.02.23 100,00P 100,00P Оплата в KOFE S SOBOJ Zlatoust RUS», «13.02.23 07:05 13.02.23 505,98P 505,98P Оплата в MONETKA Zlatoust RUS», «13.02.23 07:54 13.02.23 161,40P 161,40P Оплата в FIXPRICE 3963 Zlatoust RUS», «13.02.23 08:01 13.02.23 102,00P 102,00P Оплата в АРТЕКА Zlatoust RUS», «13.02.23 08:06 13.02.23 151,00P 151,00P Оплата в TEMNOE SVETLOE Zlatoust RUS», «13.02.23 09:40 13.02.23 151,90P 151,90P Оплата в CH74027 Zlatoust RUS», «13.02.23 09:44 13.02.23 839,98P 839,98P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «13.02.23 10:59 13.02.23 510,09P 510,09P Оплата в PRODUKTY ERMOLINO Zlatoust RUS», «13.02.23 11:01 13.02.23 37,00P 37,00P Оплата в SELENA PL YUS Zlatoust RUS», «13.02.23 11:02 13.02.23 66,00P 66,00P Оплата в SELENA PL YUS Zlatoust RUS», «13.02.23 11:24 13.02.23 206,00P 206,00P Оплата в MAGAZIN3513.COM Zlatoust RUS», «13.02.23 11:24 13.02.23 554,00P 554,00P Оплата в MAGAZIN3513.COM Zlatoust RUS», «13.02.23 11:26 13.02.23 187,00P 187,00P Оплата в MAGAZIN3513.COM Zlatoust RUS», «13.02.23 11:27 13.02.23 5,00P 5,00P Оплата в MAGAZIN3513.COM Zlatoust RUS», «13.02.23 14:36 13.02.23 879,97P 879,97P Оплата в MONETKA Zlatoust RUS», «13.02.23 14:37 13.02.23 667,46P 667,46P Оплата в MONETKA Zlatoust RUS», «13.02.23 14:42 13.02.23 1247,16P 1247,16P Оплата в MONETKA Zlatoust RUS», «13.02.23 14:45 13.02.23 210,00P 210,00P Оплата в DEVART Zlatoust RUS», «13.02.23 14:49 13.02.23 500,00P 500,00P Оплата в FEYA TSVETOV Zlatoust RUS», «13.02.23 15:12 13.02.23 300,00P 300,00P Оплата в FEYA TSVETOV Zlatoust RUS», «13.02.23 16:35 13.02.23 500,00P 500,00P Оплата в FEYA TSVETOV Zlatoust RUS», «13.02.23 16:39 13.02.23650,00P 650,00P Оплата в KOZHGALANTEREYA Zlatoust RUS», «13.02.23 16:39 13.02.23 180,00P 180,00P Оплата в KOZHGALANTEREYA Zlatoust RUS», «13.02.23 16:41 13.02.23 550,00P 550,00P Оплата в KOZHGALANTEREYA Zlatoust RUS», «13.02.23 17:14 13.02.23 541,00P 541,00P Оплата в PRODUKTY 24 Zlatoust RUS», «13.02.23 17:21 13.02.23 278,00P 278,00P Оплата в SELENA PLYUS 24 Zlatoust RUS», «13.02.23 17:22 13.02.23 32,00P 32,00P Оплата в SELENA PLYUS 24 Zlatoust RUS», «14.02.23 14:04 14.02.23 311,00P 311,00P Оплата в TEMNOE SVETLOE Zlatoust RUS», «14.02.23 14:26 14.02.23 104,89P 104,89P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «14.02.23 14:23 14.02.23 362,99P 362,99P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «14.02.23 14:31 14.02.23 95,00P 95,00P Оплата в PAVILON Zlatoust RUS», «14.02.23 14:50 14.02.23 299,00P 299,00P Оплата в EVRAZIYA IP BURHANOV H Zlatoust RUS», «14.02.23 14:50 14.02.23 550,00P 550,00P Оплата в EVRAZIYA IP BURHANOV H Zlatoust RUS», «14.02.23 15:16 14.02.23 784,00P 784,00P Оплата в GALAMART Zlatoust RUS», «14.02.23 15:20 14.02.23 668,00P 668,00P Оплата в OKEAN Zlatoust RUS», «14.02.23 15:21 14.02.23 90,00P 90,00P Оплата в IP MATVEEVA G.P. Zlatoust RUS»,

На третьем листе, в верхнем левом углу имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Тинькофф».

Ниже имеется таблица, выполненная машинописным способом чернилами черного цвета с указанием даты и времени, даты обработки банком суммы операции, суммы списания, описания покупок, в которой имеются следующие данные: «14.02.23 15:30 14.02.23 93,80Р 93,80Р Оплата в MILENA Zlatoust RUS», «14.02.23 15:31 14.02.23 58,86Р 58,86Р Оплата в BAKALEYA Zlatoust RUS», «14.02.23 15:41 14.02.23 327,00P 327,00P Оплата в PAVILON Zlatoust RUS», «14.02.23 15:43 14.02.23 130,00P 130,00P Оплата в АРТЕКА 192 Zlatoust RUS», «14.02.23 15:46 14.02.23 1366,50P 1366,50P Оплата в АРТЕКА 192 Zlatoust RUS», «14.02.23 15:50 14.02.23 136,00P 136,00P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «14.02.23 15:50 14.02.23 1317,88P 1317,88P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS», «14.02.23 16:04 14.02.23 3350,00P 3350,00P Оплата в IP VOROBYEV O.V. Zlatoust RUS», «14.02.23 16:28 14.02.23 134,00P 134,00P Оплата в FIXPRICE 3963Zlatoust RUS», «14.02.23 19:26 14.02.23 500,00P 500,00P Оплата в FEYA TSVETOV Zlatoust RUS», «14.02.23 19:29 14.02.23 412,99P 412,99P Оплата в MONETKA Zlatoust RUS», «15.02.23 06:21 15.02.23 1140,96P 1140,96P Оплата в MONETKA Zlatoust RUS», «15.02.23 06:25 15.02.23 432,78P 432,78P Оплата в MONETKA Zlatoust RUS», «15.02.23 06:26 15.02.23 229,99P 229,99P Оплата в MONETKA Zlatoust RUS», «15.02.23 07:16 15.02.23 1000,00P 1000,00P Оплата в KOLORIT Zlatoust RUS», «15.02.23 07:19 15.02.23 106,00P 106,00P Оплата в KOLORIT Zlatoust RUS», «15.02.23 08:36 15.02.23 92,1 OP 92,1 OP Оплата в VARVARA 008 Zlatoust RUS», «15.02.23 12:43 15.02.23 236,00P 236,00P Оплата в TEMNOE SVETLOE Zlatoust RUS», «15.02.23 12:45 15.02.23 123,00P 123,00P Оплата в TEMNOE SVETLOE Zlatoust RUS», «15.02.23 12:46 15.02.23 127,00P 127,00P Оплата в TEMNOE SVETLOE Zlatoust RUS», «16.02.23 10:12 16.02.23 140,50P 140,50P Оплата в KRASNOE I BELOE Zlatoust RUS».

Участвующий в ходе осмотра выписки потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что указанные покупки с банковской карты банка «Тинькофф», открытой на его имя, совершал не он. Всего за февраль было совершено покупок на сумму 40 905 рублей 44 копейки. Все оставшиеся операции, указанные да данном листе выписке, со слов потерпевшего Потерпевший №1, совершены банком в счет обслуживания и оказания банковских услуг (т. 1 л.д. 67-78);

Вышеуказанная выписка осматривалась и с участием ФИО1, что с указанной карты он действительно совершил покупки на общую сумму 3120 рублей 16 копеек (т. 1 л.д. 80-88);

- протоколом выемки от 20.06.2023, согласно которому у свидетеля ФИО8 изъяты чеки оплаты от 09.01.2023 на суммы: 175, 98 рублей, 465, 24 рублей, 399, 99 рублей, 1000, 00 рублей, 279, 98 рублей, от 10.02.2023 на суммы: 344, 20 рублей, 49, 99 рублей (т. 1 л.д. 114-118);

- протоколом выемки от 27.06.2023, согласно которому у свидетеля ФИО10 изъяты чеки оплаты от 10.01.2023 на суммы: 198, 99 рублей, 399, 99 рублей, 199, 99 рублей (т. 1 л.д. 126-130);

- протоколом осмотра документов от 20.06.2023 с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрены фрагменты листа бумаги, на котором имеются данные о продаже товаров в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>

В верхней части указанного листа, слева, имеется логотип магазина: «РОЗНИЧНАЯ СЕТЬ МАГИНТ», ниже, посередине, имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Товарный чек № 5245- 322445 от 09.01.2023».

Ниже имеется таблица, выполненная машинописным способом, чернилами черного цвета, в которой имеются данные о совершенной покупке, а именно: «Пакет-майка Магнит малый кол-во 1,000 цена 5,99 сумма 5,99 руб., Водка Беленькая люкс40% 0,25 л (Россия) 24 кол-во 1,000 цена 169, 99 руб. Всего к оплате 175,98 руб.».

Участвующий в ходе проведения осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что указанные покупки совершил именно он, оплатив их денежными средствами с похищенной банковской карты «Тинькофф».

Далее, объектом осмотра является фрагмент листа бумаги, на котором имеются данные о продаже подозреваемому ФИО1 товаров в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>

В верхней части указанного листа, слева, имеется логотип магазина: «РОЗНИЧНАЯ СЕТЬ МАГИНТ», ниже, посередине, имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Товарный чек № 52408- 322445 от 09.01.2023».

Ниже имеется таблица, выполненная машинописным способом, чернилами черного цвета, в котором имеются данные о совершенной покупке, а именно: «MONARCH Original/JACOBS Monarch Кофе нат раств 190г ст/бан кол-во 1,000 цена 399, 99 руб. Всего к оплате 399, 99 руб.».

Участвующий в ходе проведения осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что указанную покупку совершил именно он, оплатив ее денежными средствами с похищенной банковской карты «Тинькофф».

Далее, объектом осмотра является фрагмент листа бумаги, на которой имеются данные о продаже подозреваемому ФИО1 товаров в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>

В верхней части указанного листа, слева, имеется логотип магазина: «РОЗНИЧНАЯ СЕТЬ МАГИНТ», ниже, посередине, имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Товарный чек № 52407- 322445 от 09.01.2023».

Ниже имеется таблица, выполненная машинописным способом, чернилами черного цвета, в которой имеются данные о совершенной покупке, а именно: «Полутушка в/к мини в/у (Чебаркульская птица):3 кол-во 1,021 цена 349, 90 руб. сумма 357, 25 руб., ДОМИК В ДЕРЕВНЕ Молоко стер 3,2% 950г ТБА (ВБД) : 12 кол-во 1,00 цена 107,99 руб. Всего к оплате 465, 24 руб.».

Участвующий в ходе проведения осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что указанную покупку совершил именно он, оплатив ее денежными средствами с похищенной банковской карты «Тинькофф».

Далее, объектом осмотра является фрагмент листа бумаги, на которой имеются данные о продаже подозреваемому ФИО1 товаров в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>

В верхней части указанного листа, слева, имеется логотип магазина: «РОЗНИЧНАЯ СЕТЬ МАГИНТ», ниже, посередине, имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Товарный чек № 52409- 322445 от 09.01.2023».

Ниже имеется таблица, выполненная машинописным способом, чернилами черного цвета, в котором имеются данные о совершенной покупке, а именно: «Лотерейный билет Мечталлион (Спортивные лотереи):50/3000 кол-во 10,000 цена 100, 00 руб. сумма 1000, 00 руб. Всего к оплате 1000, 00 руб.».

Участвующий в ходе проведения осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что указанную покупку совершил именно он, оплатив ее денежными средствами с похищенной банковской карты «Тинькофф».

Далее, объектом осмотра является фрагмент листа бумаги, на которой имеются данные о продаже подозреваемому ФИО1 товаров в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>

В верхней части указанного листа, слева, имеется логотип магазина: «РОЗНИЧНАЯ СЕТЬ МАГИНТ», ниже, посередине, имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Товарный чек № 52410- 322445 от 09.01.2023».

Ниже имеется таблица, выполненная машинописным способом, чернилами черного цвета, в которой имеются данные о совершенной покупке, а именно: «NAR Сок гранатовый 1л:8 кол-во 1,000 цена 139, 99 руб. сумма 139, 99 руб. RICH Нектар вишневый 1л(Мултон):12 кол-во 1, 000 цена 139, 99 руб. сумма 139, 99 руб. Всего к оплате 279, 98 руб.».

Участвующий в ходе проведения осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что указанную покупку совершил именно он, оплатив ее денежными средствами с похищенной банковской карты «Тинькофф».

Далее, объектом осмотра является фрагмент листа бумаги, на котором имеются данные о продаже подозреваемому ФИО1 товаров в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>.

Посередине листа, в верхней части, имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Товарный чек № 0AVN005387 от 10.01.2023».

Ниже имеется таблица, выполненная машинописным способом, чернилами черного цвета, в которой имеются данные о совершенной покупке, а именно: «Водка особая NEMIROFF КЛЮКВА ЛЕДЯНАЯ 0,7*6 / «КУЗНЕЦКИЙ» ликеро водочный завод г. Кузнецк кол-во 1 цена 399, 99 руб. сумма 399, 99 руб. Всего: 399, 99 руб.».

Участвующий в ходе проведения осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что указанную покупку совершил именно он, оплатив ее денежными средствами с похищенной банковской карты «Тинькофф».

Далее, объектом осмотра является фрагмент листа бумаги, на котором имеются данные о продаже подозреваемому ФИО1 товаров в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>.

Посередине листа, в верхней части, имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Товарный чек № 0AVN005385 от 10.01.2023».

Ниже имеется таблица, выполненная машинописным способом, чернилами черного цвета, в которой имеются данные о совершенной покупке, а именно: «Квас Изюминка 1,5л*6 кол-во 1 цена 69, 99 руб. сумма 69, 99 руб., Сигареты «PHILIP MORRIS SIGNATURE COMPACT (EXPERT) МРЦ 129p. 10*50 кол-во 1 цена 129, 00 руб. сумма 129, 00 руб. Всего: 198, 99 руб.».

Участвующий в ходе проведения осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что указанную покупку совершил именно он, оплатив ее денежными средствами с похищенной банковской карты «Тинькофф».

Далее, объектом осмотра является фрагмент листа бумаги, на котором имеются данные о продаже подозреваемому ФИО1 товаров в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>.

Посередине листа, в верхней части, имеется текст, выполненный машинописным способом чернилами черного цвета: «Товарный чек № 0AVN005388 от 10.01.2023».

Ниже имеется таблица, выполненная машинописным способом, чернилами черного цвета, в которой имеются данные о совершенной покупке, а именно: «квас изюминка 1,5л*6 кол-во 1 цена 69, 99 руб. сумма 69, 99 руб., сигареты «Новогодний подарок «Звездное лакомство» 1*20 кол-во 1 цена 199, 99 руб. сумма 199, 99 руб. всего: 199, 99 руб.».

Участвующий в ходе проведения осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что указанную покупку совершил именно он, оплатив её денежными средствами с похищенной банковской карты «Тинькофф» (т. 1 л.д. 131-142);

- протоколом осмотра места-происшествия от 09.08.2023, согласно которому был произведен осмотр помещения квартиры №47, а также помещение подъезда №1 по адресу: 

<

...> а также была произведена фотосъёмка помещений указанной квартиры (т. 2 л.д. 131-138).

Исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга.

Вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Суд учитывает, что сам ФИО1 свою вину в инкриминируемом преступлении не оспаривает, в судебном заседании дал признательные показания, в соответствии с которыми указал, что он в декабре 2022 года нашел банковскую карту АО «Тинькофф Банк», с помощью которой в январе 2023 года производил оплату товаров в магазинах г. Златоуста на общую сумму 3 120 рублей 16 копеек.

Каких-либо оснований для самооговора ФИО1 суд не усматривает.

Виновность ФИО1 объективно подтверждается также и показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетеля ФИО8, а также всей совокупностью вышеприведенных письменных доказательств.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетеля у суда не имеется, поскольку доказательства личной заинтересованности указанных лиц в исходе дела отсутствуют.

Точное количество похищенных денежных средств судом устанавливается из показаний потерпевшего, а также из истории выписок по его банковской карте АО «Тинькофф Банк».

Кроме того, размер причинённого потерпевшему ущерба не оспаривает и сам подсудимый.

Суд учитывает, что при совершении преступления подсудимый ФИО1 действовал тайно, поскольку во время хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащих Потерпевший №1, за его действиями непосредственно сам потерпевший не наблюдал, продавцам магазинов, в которых ФИО1 оплачивал покупки с помощью найденной им банковской карты, не было известно о том, что указанные денежные средства подсудимому не принадлежат.

Квалифицирующий признак тайного хищения денежных средств «в отношении электронных денежных средств» в полной мере нашёл своё подтверждение.

Согласно п. 18 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года N 161-ФЗ "О национальной платежной системе" электронные денежные средства - денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа.

По смыслу уголовного закона для квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете потерпевшего, а равно электронные денежные средства.

Судом достоверно установлено, что денежные средства похищались путём использования функции бесконтактной оплаты с кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, оформленной Потерпевший №1 на свое имя на сайте АО «Тинькофф Банк» через сеть Интернет, в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, с ведением учета электронных денежных средств без открытия банковского счета, оснащенную технологией бесконтактной оплаты «NFC».

Поскольку банковский счёт не открывался, следовательно, квалифицирующий признак «с банковского счёта» является излишне вмененным.

Таким образом, действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Вменяемость подсудимого ФИО1 не вызывает у суда никаких сомнений. На учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит (т.2 л.д. 166, 168, 170, 172). Странностей в его поведении не наблюдается. Сведений о необходимости принятия в отношении него принудительных мер медицинского характера в деле не имеется. Поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Сведениями о наличии у ФИО1 каких-либо заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершено умышленное оконченное преступление, направленное против собственности, которое в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких.

Обсуждая личность ФИО1, суд принимает во внимание, что он является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства, работы, на учете у психиатра и нарколога не состоит, участковым полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 185).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: 

- признание им своей вины, его раскаяние в содеянном, является участником боевых действий в Афганистане, наличие боевого ранения (ч. 2 ст. 61 УК РФ); 

- явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что суд усматривает из объяснения подсудимого (т. 1 л.д. 44), его участия в проверки показаний на месте, признательных показаний в ходе следствия и в судебном заседании (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ);

- добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказания лишь в виде лишения свободы, не находя оснований для более мягких видов наказания, что в полной мере будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также его исправления, тогда как назначение иного вида наказания не будет отвечать вышеуказанным целям. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает и применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку все основания для этого имеются. 

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, а, также считает, что установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание обстоятельства, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности, в связи с чем положения ст. 64 УК РФ к нему не применимы.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без назначения ему дополнительных наказаний, предусмотренных ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа. 

Кроме того, с учётом всей совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным применить в отношении подсудимого положения ст. 73 УК РФ, с установлением ему продолжительного испытательного срока, за время которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным, установить ему испытательный срок продолжительностью в один год и обязать его: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего, контроль за поведением осужденных (Уголовно-исполнительная инспекция), являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: чеки оплаты, выписку по банковскому счету банковской карты № за период с января по февраль 2023 года, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 05.10.2023.